

Số: /KH- YTĐL

Đắk Glei, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6) Tháng hành động vì môi trường năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 190/KH- YTĐL ngày 31/01/2023 của trung tâm Y tế Đắk Glei về việc triển khai công tác Sức khỏe môi trường năm 2023;

Đề hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường với chủ đề: **“Xây dựng một tương lai chung cho mọi sự sống”** Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người dân trên địa bàn huyện trong việc đảm bảo vệ sinh môi trường và phòng chống dịch COVID -19.
- Tạo phong trào thi đua của toàn dân tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường, giữ gìn vệ sinh môi trường và phòng chống dịch COVID-19. Duy trì thành hoạt động thường xuyên trong năm và những năm tiếp theo, góp phần đảm bảo vệ sinh môi trường của chính mình và cộng đồng.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI (05/6), THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ MÔI TRƯỜNG NĂM 2023

1. Thời gian tổ chức các hoạt động

Bắt đầu Ngày Môi trường thế giới 05/6/2023 đến Ngày đại dương Thế giới 08/6/2023.

2. Nội dung và hình thức tổ chức các hoạt động

- Tổ chức phát động và hưởng ứng từ ngày 02/6/2023 đến hết ngày 08/6 năm 2023. Tuyên truyền, phổ biến cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị cũng như cộng đồng trong việc bảo vệ môi trường biển, bảo vệ đa dạng sinh học biển, trồng rừng và bảo vệ rừng nhất là rừng đầu nguồn, nâng cao ý thức trách nhiệm và năng lực của cộng đồng trong việc ứng phó với biến đổi khí hậu, phản ánh thực trạng ô nhiễm môi trường nước; tuyên truyền luật tài nguyên, môi trường biển và hải đảo năm 2015; Luật Bảo vệ và Phát triển rừng; Luật bảo vệ môi trường năm 2014; Quy chế Quản lý chất thải y tế...

- Khẩu hiệu: “*Nhiệt liệt hưởng ứng ngày môi trường thế giới 05/6/2023*”.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính- Tài chính- Kế toán

Chịu trách nhiệm in ấn băng rôn, treo tại Trung tâm Y tế.

2. Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng - Dinh dưỡng

Hướng dẫn Phòng khám đa khoa khu vực Đăk Môn, Trạm Y tế các xã, thị trấn triển khai hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2023 trên địa bàn các xã, thị trấn và tăng cường công tác giám sát.

3. Phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe

- Tuyên truyền phổ biến cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị cũng như cộng đồng trong việc bảo vệ môi trường, hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2023.

- Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà Nước về Luật Bảo vệ và Phát triển rừng; Luật bảo vệ môi trường năm 2014; Quy chế Quản lý chất thải y tế...

4. Chi đoàn Trung tâm Y tế

Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên trong đơn vị ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý chất thải, khơi thông cống rãnh, dọn dẹp và làm sạch tường rào xung quanh đơn vị.

5. Đối với Phòng khám Đa khoa Khu vực Đăk Môn, Trạm Y tế các xã, thị trấn

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức, phát động cho đoàn viên, thanh niên ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý chất thải, khơi thông cống rãnh, dọn dẹp và làm sạch tường rào xung quanh đơn vị. Khuyến khích, vận động công chức, viên chức và người lao động của đơn vị tham gia và thực hiện hoạt động này tại khu dân cư, hộ gia đình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2023 của Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, YTCC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Y Vũ